
PLESK  
         DUBEN 2018   Základní škola Moravský Beroun   Číslo 4 

 

Ahoj kamarádi, 
 

pomalým krokem se blížíme ke konci školního 

roku. Třetí čtvrtletí bylo uzavřeno, pokud ještě 

chcete změnit své známky, tak si pospěšte. 

Během následujících dvou měsíců nás čeká 

spousta akcí. Pojedete na školní výlety, do 

divadla, sportovci nás budou reprezentovat 

v lehkoatletických závodech v Polsku a někteří 

žáci z druhého stupně se pojedou podívat na 

Ukrajinu.  

Ve škole jste však byli také velice pilní. V dnešním čísle se dozvíte 

výsledky některých soutěží a přečtete si krásné básničky, které vytvořili 

vaši spolužáci ze šesté třídy. Také si s námi zasoutěžíte. Nezapomeňte 

se však podepsat a napsat svoji třídu. 

Budoucí prvňáčci mají své první zkoušení už také za sebou. V dubnu se 

konal zápis do školy a už teď se můžeme těšit na třídu plnou nadšených 

dětí. 

Deváťáci mají za sebou přijímací zkoušky na střední školy a v těchto 

dnech se dozvídají, kam budou v září mířit jejich první kroky. Tak i jim 

přejeme hodně štěstí a držíme jim palce. 



Obsah: Soutěže...................................……….….2 - 3 
             Básničky .................……………..……….……4 - 6 
 Zajímavosti .........................................7 - 10 
 Vtipy………………………………………….……...11 
 Soutěže, zábava a křížovky .……...….…..12 - 16 
 
 
 

Matematická soutěž KLOKAN 
16. března proběhla na naší škole matematická soutěž KLOKAN, 

které se zúčastnilo 64 žáků z druhé až deváté třídy. 

  

Kategorie CVRČEK 2. – 3. třída: 

1. Natálie Bortlová 

    Adriana Hojgrová 

3. Tereza Kysilková 

  

Kategorie KLOKÁNEK 4. – 5. třída: 

1. Zuzana Čermáková 

2. Tomáš Kysilka 

3. Vanessa Vaněčková 

  

Kategorie BENJAMÍN 6. – 7. třída: 

1. Jonáš Feranec 

2. Pavel Daňo 

3. Vojtěch Kukla 

  

Kategorie KADET 8. – 9. třída: 

1. Lenka Glücková 

2. Barbora Jasínková 

3. Daniela Špunarová 

 
PYTHAGORIÁDA 

 
Ve čtvrtek 5. dubna proběhlo na naší škole školní kolo matematické soutěže 
pro žáky páté až osmé třídy. Úspěšnou řešitelkou školního kola se stala 
Zuzana Čermáková, která postoupila do okresního kola. 
 

BLAHOPŘEJEME 
 

2 



SOUTĚŽ VE ZPĚVU 
 
Školní kolo soutěže ve zpěvu pro 1. stupeň proběhlo ve čtvrtek 19. dubna. 
Celkem 50 dětí bylo rozděleno do tří kategorií. Nejvyšší účast byla mezi 
nejmenšími dětmi. Nejvíce vyrovnané výkony ovšem předvedli čtvrťáci a 
páťáci. V této kategorii bylo rozhodování velmi těžké. Přesto si všichni 
vystupující zaslouží obdiv a uznání. Dokázali překonat trému a nebáli se 
vystoupit před publikem.  
 

1. třída:        1. Iva Dobrovszká 

                      2. Adéla Ovčačíková 

                      3. Klára Němcová 

  

2. a 3. třída: 1. Tereza Kysilková 

                       2. Sofie Studená 

                       3. Jakub Černín 

  

4. a 5. třída: 1. Matěj Pavela 

                       2. Jakub Pavela 

                       3. Barbora Mikelová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Blahopřejeme                                  3 



Nejlepší básník 6. třídy 
V 6. třídě si žáci zkusili hrát na básníky. Tématem bylo nejoblíbenější zvířátko. Své 
básničky pak ukázali porotě, svým spolužákům, kteří pak vybrali ty nejlepší básničky. 
Za své výkony byly děti odměněny diplomem a malou sladkostí.  
 
Pandička – T. Kolková 
Malá, černá, bílá, 
je i trochu líná. 
Roztomilá, chlupaťoučká, 
proto taky kulaťoučká. 
 
Bambusy má hodně ráda, 
už jí roste druhá brada. 
Sedí, spinká, jí a leží, 
v domečku je, jen když sněží. 
 
Podobný život máme,  
ráno obě nesnídáme, 
pandí život mít bych chtěla, 
ráda bych ji doma měla. 
 
 
Můj pejsek – E. Kratochvilová 
Já mám svého pejska ráda, 
čtyři nohy, uši, čumák, 
on mě má za kamaráda, 
věčně je mu všechno šumák. 
 
Když s ním chodím na procházku, 
on mě vždycky tahá. 
Já mu dávám svoji lásku, 
procházím se s ním ráda. 
 
Dlouhosrstá kolie, 
to je můj pes veliký, 
trochu zlobivý je, 
jmenuje se Miky. 
 
 
 
 
 

Lesinka – V. Mičková 
Máme doma psa, 
divokého jako lva. 
Když s ním půjdu na procházku, 
potáhne mě na provázku. 
 
Až přijdeme domů, 
uvidíme znovu 
roztrhané polštáře. 
Kdopak že to dokáže? 
 
Že jsi to nebyla ty, 
ale někdo strakatý? 
Skáčeš po mně, ať ti odpustím, 
a já říkám: Dost už s tím! 
 
Pak se ke mně přitulíš, 
dáš si na mě packu. 
Řeknu si, že vždy víš, 
jak ve mně vzbudit lásku. 
 
 
Toník – J. Kašpárková 
Čtyři nohy, velké tělo, 
letadlo nám proletělo, 
štěká skoro na každého, 
kdo jde právě okolo. 
 
Lítá pořád tam a sem, 
chodí za svým ocasem. 
Hlídá jednu kočičku, 
také svoji kondičku. 
 
Pořád funí, často spí, 
hold je to pes ospalý. 
 

4 



Můj pes – M. Švanda 
Bílý jako mraky, 
uši velké jako slon, 
granule a maso hledá taky, 
pak je tlustý jako hrom. 
 
Veselý je kamarád, 
skáče po mně hodně rád, 
děláme furt blbosti, 
máme z toho radosti. 
 
Mám ho moc rád, 
chci si ho všude brát, 
když nám někdy uteče, 
zavřeme ho do klece. 
 
Když moc venku chumelí, 
vezmeme si ho dom, 
leží s námi v posteli, 
je velký jako slon. 
 
 

Pes – O. Vitásek 
Psíku, pojď si hrát, 
mám tě velmi rád. 
Když jdeme ven na procházku, 
mám tě hezky na provázku. 
 
Panička zavolá: Jídlo! 
Ty vystřelíš jak šídlo. 
Umíš se mazlit,  
umíš se prát, 
jsi můj nejlepší kamarád. 
 
 
Můj pejsek – J. Feranec 
Můj malý pejsku, 
čtyři nohy máš. 
Když máš maso v misce, 
rád si ho dáš. 
 
 
 

Velké zuby,  
dlouhá srst, 
jednou jsi mi málem 
ukousl prst. 
 
Mně to ale nevadí, 
mám tě rád, 
můj malý pejsku, 
jsi můj kamarád. 
 
Pes – V. Hubáček 
Pejska svého mám moc rád,  
je to můj nejlepší kamarád. 
 
Když mám v ruce chutné kosti, 
běží za mnou od radosti. 
Když mě vidí, zaštěká, 
rychle za mnou utíká! 
 
Když je mi smutno, 
přijde za mnou, 
Tulí se ke mně, 
radost mám velkou.   
 
Morče – M. Veverková 
Čtyři nohy, dlouhá srst, 
když má hlad, ukousne i prst. 
Je to moje koule bílá, 
většinou je velmi líná. 
 
Nikdy nejí malé myšky, 
ona ráda pampelišky. 
Když ji pustím z klece ven, 
dopadne hned na tu zem. 
 
Běhá pořád tam a sem 
za jídlem i za nosem. 
 
 
 
 

5 



Můj pes – K. Králová 
Akym je můj milý pes, 
skáče vždy až do nebes. 
Dávám mu vždy masíčko, 
ale jenom maličko. 
 
Je to náš popleta,  
ocáskem zametá. 
Je to náš strašpytel, 
schová se pod pytel.  
 
Potkani – J. Vítek 
Máme doma potkany, 
užijem si zábavy. 
Teo, to je velký rváč, 
Marly zase velký spáč. 
 
Když jdu s nimi na procházku, 
potáhnu je na provázku. 
Denní rytmus mají jiný, 
to se každý vždycky diví. 
 
Mají rádi Lesinku, 
hrají si s ní na schovku. 
A když mají přestávku, 
dám jim malou svačinku. 
 
Papoušek – O. Pavela 
Tohle je můj miláček, 
zelenočervený papoušek. 
Profesionální zloděj jídla, 
rád by snědl i kus mýdla. 
 
Cizí lidé, běžte pryč, 
nebo na vás vezme bič. 
Miliony skřeků za den, 
až jsem z toho celý zmaten. 
 
Jeho jméno je Filip, 
možná bych se mohl zmýlit. 

Mourek – P. Jirglová 
Můj malý kocourek, 
jmenuje se Mourek. 
Je to hravá čičina, 
dobrodružství začíná. 
  
Včera rozbil kytičku,  
rozzlobil tím babičku. 
Má moc rád granule,  
každý den je maminka kupuje. 
 
 
Liška – N. Baloghová 
V tmavém, hustém stromoví 
mihl se rezavý tvor.  
Vedle něj se tyčí strom dubový 
a výš vrcholky hor. 
 
Červený kožíšek, 
ocásek smetanový, 
dívá se očkama 
na kmen javorový. 
 
Najednou hlavu pootočí, 
napne uši a povyskočí, 
chvíli tváří v tvář si hledíme 
a potom zmizí v křovině. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
6 



Jaro 

Dny jsou delší a teplejší. Na stromech se objevují pupeny, 
rostliny začínají klíčit a růst. Ptáci přilétají z teplých krajin, 
například vlaštovka, čáp a jiřička. Stavějí si hnízda a snášejí 
vejce. Zvířata si hledají partnery a přivádějí na svět 
mláďata. 
Astronomické jaro začíná na severní zemské polokouli okamžikem jarní 
rovnodennosti (kolísá mezi 19. - 21. březnem, v 21. století zpravidla 20. 3.). V 
tuto dobu začíná na jižní zemské polokouli astronomický podzim. Slunce 
vychází na východě a zapadá na západě. Na celé zeměkouli den i noc trvá 12 
hodin. Na severním pólu nastává polární den, který trvá až do podzimní 
rovnodennosti (22. nebo 23. září). 
 

Březen 

Březen je podle  gregoriánského kalendáře třetí měsíc v roce. Má 31 dní. 
Český název měsíce pochází z rašení bříz. 

Pranostiky:  

 Bouřka v březnu klade na dobrý rok. 

 Březen bez vody, duben bez trávy. 

 Březen hřmí – květen sněží. 

 Březen, za kamna vlezem. 

 Březnový sníh škodí polím. 

 Suchý březen, chladný máj – bude humno jako ráj. 

Duben 

Duben je podle gregoriánského kalendáře čtvrtý měsíc  v roce. Má 30 dní. 
Jméno duben pochází od slova dub. 

Pranostiky: 

 Duben, ještě tam budem. 

 Prší-li na 1. dubna, bývá mokrý máj. 

 Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se naplňuje. 

 Mokrý duben – suchý červen.                                                                     7 



Květen 

Květen (Máj) je pátý měsíc gregoriánského kalendáře v roce. Má 31 dní. Už 
od 13. století je měsíc květen spojen s lidovými oslavami, např. stavění 
májek nebo pálení čarodějnic, je považován za měsíc lásky. 

Pranostiky:  

 Mokrý máj – v stodole ráj. 

 Svatá Žofie políčka často zalije. 

 Na Urbana pěkný, teplý den – bude       

 suchý červenec i srpen. 

 Vinná réva nedbá toho, bude míti vína mnoho. 

 Déšť svatého Floriána je ohňová rána. 

 

 Víte, jak se řekne jaro v různých jazycích? 

spring (anglicky) 

der Frühling (německy) 

printemps (francouzsky)  

primavera (italsky) 

весна́ (rusky) 

jar (slovensky) 

kevät (finsky)  

tavasz (maďarsky) 

wiosna (polsky) 

 (hebrejsky) האביב

 

8 

https://slovnik.seznam.cz/ru-cz/?q=весна


Mobilní telefony 

Přestože vynález bezdrátové telefonie spadá již do konce 19. 

století, první mobilní telefony pro veřejnost se začaly objevovat 

až v 50. letech 20. století v USA a byly zpočátku prodávány jako 

vybavení automobilů.  

Až v průběhu 70. let se objevily první skutečně přenosné (ale 

zdaleka ne kapesní) přístroje. Díky výraznému poklesu cen 

tarifů a dostupnosti předplacených karet došlo k takovému 

rozšíření mobilních telefonů, že počet mobilních účastníků je 

srovnatelný s počtem obyvatel Země a mnohonásobně 

překonal počet účastníků pevných telefonních sítí.  

Obvykle je vynález telefonu přisuzován vynálezci jménem Alexander Graham 

Bell. Jeho první telefon byl sestrojen v Bostonu (USA) v roce 1876. Podle 

novějších údajů vynalezl telefon italský vynálezce Antonio Meucci už v 

roce 1849. První funkční prototyp mobilního telefonu byl vyroben v roce 

1973. Chyběla však vysílací technika, a proto trvalo dalších 10 let, než byl v 

roce 1983 oficiálně představen první mobilní telefon. Jednalo se o mobilní 

telefon Motorola DynaTAC 8000X.  

iPhone X je v pořadí 11. 

generace smartphone společnosti 

Apple. Telefon byl přestaven 12. 

září 2017 spolu s iPhone 

8 a iPhone 8 Plus jako hlavní 

vlajková loď jeho mobilních 

produktů roku 2017. Začal se 

prodávat 3. listopadu 2017. Podle 

Apple se jedná o revoluci, která 

určí směr, jakým se budou ubírat 

telefony dalších deseti let.  

 

 
9 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Automobil
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pevn%C3%A1_telefonn%C3%AD_s%C3%AD%C5%A5
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alexander_Graham_Bell
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alexander_Graham_Bell
https://cs.wikipedia.org/wiki/Boston
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/1876
https://cs.wikipedia.org/wiki/Antonio_Meucci
https://cs.wikipedia.org/wiki/1849
https://cs.wikipedia.org/wiki/Smartphone
https://cs.wikipedia.org/wiki/Apple
https://cs.wikipedia.org/wiki/Telefon
https://cs.wikipedia.org/wiki/12._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/12._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/2017
https://cs.wikipedia.org/wiki/IPhone_8
https://cs.wikipedia.org/wiki/IPhone_8
https://cs.wikipedia.org/wiki/IPhone_8_Plus


Rekordy 

Svět má nového zvířecího šampiona. Do Guinnessovy knihy rekordů se zapsal 
čtyřroční buldok Otto, který na skateboardu projel lidským tunelem. Ten utvořilo 30 
lidí. 

Největší pes ve Velké Británii a zároveň 
největší štěně na světě váží 71 kilo a je staré 
pouze 18 měsíců. 

Bristol - Víc než třináctkrát delší než obvykle 
byl fotbalový zápas, který odehráli nadšení 
amatérští hráči v Bristolu. Chtěli zlomit 
dosavadní rekord v délce odehraného fotbalového zápasu, který ještě donedávna 
činil 33 hodin a 36 minut. Nový rekord je přesně dva dny a jedna noc. 

Třiadvacetiletý Ind Manoj Kumar Maharana pokořil po 
osmi letech rekord v počtu brček, které se vejdou 
člověku do úst, a zapsal se tak do Guinessovy knihy 
rekordů. Do pusy si nacpal celkem 459 pestrobarevných 
brček najednou. 

 
Němka Johanna Quaasová je nejstarší 
gymnastka na světě, nedávno oslavila 91. 
narozeniny. Přesto se stále účastní 
oficiálních gymnastických soutěží. Tahle 
usměvavá šedovlasá paní předvádí v 
prostných, na kladině či na hrazdě 
neuvěřitelné kousky. 
 

 
Poppy se narodila v roce 1990 a ve svých kočičích 
letech si může počítat úctyhodných 114 let. Je hluchá 
a slepá. 
 
Fena bernardýna, která se jmenuje Mochi, se může 
pochlubit titulem psa s nejdelším jazykem na světě. 
Jazyk osmileté krasavice, kterou panička před šesti 
roky našla v útulku, měří rekordních 18,6 centimetrů.  

https://www.aktualne.cz/ 
10 



Vtipy 

 

Pán potká Pepíčka a ptá se ho:  

„Chlapečku, kde bydlí pan Novák?“ 

Pepíček: „Pojďte za mnou, já vám 

to ukážu, ale on bydlí až v 

jedenáctém patře a nejezdí 

výtah.“ 

Tak jdou Pepíček a pán pěšky až 

do jedenáctého patra. 

Pán je celý udýchaný a Pepíček 

říká: „Tak tady bydlí pan Novák, 

ale jestli ho chcete vidět, tak sedí 

venku na lavičce.“ 

Pepíček říká babičce: „Babi, víš, 

jaké jídlo mám nejradši?"  

Babička říká: „Asi ty knedlíky, co jíš 

pokaždé, když ke mně přijdeš." 

„Ne. Nejradši mám špenát s 

čokoládou. Je mi po něm špatně a 

nemusím jít do školy." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paní učitelka dětem řekne, že 

každý pátek dá někomu otázku, a 

když ji správně zodpoví, za 

odměnu v pondělí nemusí do 

školy.  

Pepíček chce hrozně mít volné 

pondělí, tak v pátek na tabuli 

napíše něco neslušného. Když to 

uvidí paní učitelka, rozzlobeně 

zvolá: "Kdo to udělal?"  

Pepíček s radostí vykřikne: "Prosím 

já! Tak na shledanou v úterý!" 

 

Ptá se máma Pepíčka: „Proč krmíš 

slepice čokoládou?“ 

On na to odpoví: „Aby mi snesly 

kinder-vajíčko!“ 

www.vtipy.cz                                               11 

http://www.vtipy.cz/


Jarní květiny - KVÍZ 

1. Jedná se o vytrvalé rostliny s cibulemi. V ústí 

trubky je límcovitá nebo trubkovitá pakorunka. 

Nejčastější barvy této květiny jsou bílá a žlutá.  

Co je to? ___________ 

 

2. Jedná se o vytrvalé rostliny s cibulemi. Květ je 

buclatý, bílý a na konci má žluté tečky. 

Co je to? ___________ 

 

 

3. Jedná se opět o vytrvalé rostliny s cibulemi. 

Květ má 6 okvětních lístků. Existuje mnoho 

barev této květiny.  

Co je to? ___________ 

 

4. Jedná se o vytrvalou plevelnou rostlinu. Je 

žlutě zbarvená. Většina lidí je na ni alergická. 

Dá se využít v lékařství.  

Co je to? ___________ 

Odpovědi pošlete do 13. 6. 2018.                             

12                                                                                                                                              



Omalovánky 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

13 



Den matek – 13. května
Myšlenka mezinárodních a pravidelných oslav tohoto svátku vznikla 

roku 1907 na počest Anny Reeves Jarvisové, která bojovala za práva 

matek. Poprvé byl veřejně slaven o rok později. V roce 1914 vyhlásil 

tehdejší prezident USA Woodrow Wilson první oficiální oslavu Dne 

matek coby celonárodního svátku, konající se druhou květnovou 

neděli.  

V tento den dávají děti svým maminkám dárky, většinou vlastnoručně 

vyrobené. Mohou to být srdíčka, přáníčka, ale také květinky. Stačí jen 

barevné papíry, lepidlo, nůžky a fantazie a můžete vyrábět. Ukážeme 

vám několik nápadů, jak vyrobit dárek pro maminku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
www.google.com/search?q=den+matek                               14 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1907
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ann_Reeves_Jarvisov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1914
https://cs.wikipedia.org/wiki/Woodrow_Wilson
http://www.google.com/search?q=den+matek


SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA 
 
 
 
 

        
     

opak nahoru 

          
    

bílá tekutina 

        
     

máma a ... 

 
        

    
velký kopec 

  
  

       

 
        

    
horní končetina 

            
   

noční oblečení 

  
  

       

  
        

   
sušená tráva 

 
        

    
mládě krávy 

  
  

       

 
          

   
mrak 

 
        

    

přísaha 

 
        

    

listnatý strom 

 
          

   

část příboru 

 
        

    

pohyb vzduchu 
 
 

Tajenku posílejte do 13. 6. 2018. 
Nezapomeňte se podepsat! 

 
 

15 



 

Jaro je tu! 

Neseďte doma 

a přijďte si 

s námi 

zasportovat! 
 

 

 

 

.................................................................................................................. 

 

Výherci z minulého čísla: 
Plemena psů: 1.D, 2.A, 3.C, 4.B  Přišly pouze dvě správné odpovědi a jedna špatná. 
1. místo – Michael Klimek – 2.A 
2. místo – Jakub Vu – 4. třída 
Cena útěchy – Melissa Orobatorová – 2.B 
 
Křížovka: Sněhulák – Přišlo nám 17 správných odpovědí. 

1. místo – Štěpán Bauer – 4. třída 

2. místo – Natálie Bortlová - 2. A 

3. místo – Markéta Štanclová – 4. třída 

....................................................................................................................................... 

 
4. číslo XX. ročníku vyšlo 30. 4. 2018 nákladem 70 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. Obrázky pochází 

z www.google.com. 

Na tomto čísle spolupracovaly: T. Kolková, R. Glücková, E. Kratochvilová, N. Baloghová pod vedením paní 

učitelky Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 

http://zs.morberoun.cz/

